
2025 年 4 月 18 日 

 

報道・メディア等ご担当者様各位 

 

立川まつり国営昭和記念公園花火大会実行委員会 

【構成団体】 

立川市 

立川商工会議所 

一般社団法人立川観光コンベンション協会 

立川市商店街振興組合連合会 

公益社団法人立川青年会議所 

国営昭和記念公園管理センター 

 

 

2025 年度立川まつり国営昭和記念公園花火大会の実施について 

 

平素より、立川まつり国営昭和記念公園花火大会の広報活動に際しましては、貴社媒体により、取材、

記事掲載を賜り心より厚くお礼申し上げます。立川の花火大会の開催は、昭和 29 年の第 1 回立川納涼花

火大会以来、長きに亘り立川の風物詩として広く親しまれております。 

 

 立川の花火大会は、交通の結節点として多摩全域・近隣県等から来場があり、国営昭和記念公園内外合

わせ数十万人の方々が観覧する大きな花火大会です。今後も来場者が増加し、現行の観覧場所の受け入

れ許容範囲を超え、当日の安全確保が充分に行えない危険性と、動線の確保が困難になることが危惧さ

れており、監督官公署からもこれまでにも増して細心の注意を払うよう指導を頂いております。 

  つきましては、国営昭和記念公園花火大会の広報活動におきましては誠に勝手ながら主催側の要請に

寄り添っていただけますと大変幸甚でございます。これまで実績のある貴社におかれましては、花火大

会を開催する主催者が抱える様々な状況につきましてご理解をいただきますよう、重ねてご協力をお願

い申し上げます。 

 

 

 

【お問合せ】 

〒190-0012 東京都立川市曙町 2-38-5 

立川ビジネスセンタービル 12 階立川商工会議所内 

立川まつり国営昭和記念公園花火大会実行委員会 

TEL:042-527-2700 / FAX:042-527-5913 

Mail:t.hoshino@tachikawa.or.jp 



立川まつり国営昭和記念公園花火大会 概要 

 

１．大会名称 

   立川まつり国営昭和記念公園花火大会 

２．主催 

   立川まつり国営昭和記念公園花火大会実行委員会 

３．構成団体 

    立川市、立川商工会議所、一般社団法人立川観光コンベンション協会、 

立川市商店街振興組合連合会、公益社団法人立川青年会議所、国営昭和記念公園管理センター 

 ４．特別協力 

国土交通省関東地方整備局国営昭和記念公園事務所、陸上自衛隊立川駐屯地 

５．後援 

    東京都(予定) 

６．開催日時 

    2025 年 7 月 26 日(土)午後 7 時 15 分～午後 8 時 15 分 少雨決行、荒天による順延なし 

７．打上総発数 

    5,000 発(予定) 

    三寸玉～一尺五寸玉、ワイドスターマイン、芸協玉、他 

８．メイン観覧場所 

    国営昭和記念公園 みんなの原っぱ (打ち上げ場所非公開) 

    入園料：無料 

※花火大会当日は国営昭和記念公園の入園料が終日無料になります。 

日中時間帯から場所取りをする際は熱中症等にご注意ください。 

９．前回来観者数 

    322,575 人(園内)、722,575 人(外周含む) 

１０．みどころ 

    立川の夏の風物詩。都内ではなかなかお目にかかれない尺玉、一尺五寸玉といった大迫力の花

火やスターマイン、花火職人による競技大会での入賞作品である芸協玉等、打ち上げ開始から終

了まで観客を飽きさせる事のない演出が特色です。メイン観覧場所である国営昭和記念公園み

んなの原っぱは開放感あふれる広大な芝生で、シートを敷いてゆったりとくつろいで楽しむ事

ができます。さらに、有料観覧席をご利用いただけば場所取りの必要なく、最高の観覧場所で花

火を楽しむ事ができます。毎年好評で大会日が近づくと売切れてしまうこともあるので、お早め

のお求めをおすすめしております。 

１１．特別協賛者観覧チケット 

    特別協賛者観覧チケット（有料観覧席）を販売する予定です。 

    詳細は決定次第ホームページに情報を掲載いたします。 

 



１２．会場へのアクセス 

JR 中央線立川駅下車徒歩 15 分 

※JR 青梅線西立川駅からのアクセスは大変混雑します。西立川駅周辺並びに駅構内ホームが飽

和状態になると大変危険なため、事前の事故防止のためにも 

西立川駅に関する情報・地図等の掲載はお控えいただきますようご協力ください。 

１３．交通規制 

    公園周辺の一部道路で交通規制が行われる予定です。また、当日は昭和記念公園の駐車場も早

い時間に満車となるうえ周辺道路は渋滞が発生しますので、 

お車のご来場はやめてください。尚、花火大会用の駐車場はございません。 

１４．お問合せ先 

    立川まつり国営昭和記念公園花火大会実行委員会 

〒190-0012 東京都立川市曙町 2-38-5 立川ビジネスセンタービル 12 階立川商工会議所内 

公式 HP：https://hanabi.tokyo-tachikawa.org 公式 X：@tachikawahanabi 

TEL:042-527-2700 / FAX:042-527-5913 / Mail:t.hoshino@tachikawa.or.jp 

１５．その他 

立川・昭島両警察の指導により、観客の危機・安全管理上の見地からメイン観覧会場への観客の

誘導を促しております。 

 

大会当日は一晩に 60 トン以上ものごみが出ます。ごみのお持ち帰りをお願いいたします。 

 

花火の画像をご利用になりたい場合は利用目的を明記のうえ、担当までお問合せください。 

尚、商用利用の場合は使用料が発生する可能性があります。 

 

会場にて大会運営支援金(募金)のご協力をお願いしております。お寄せいただいた浄財は大会運

営費用として充填させていただきます。伝統ある当花火大会を引き続き安定的に開催し後世へ継

続していくためにも、ご協力をお願いいたします。 

 

以上 

 

第一稿 2025 年 4 月 18 日 


